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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát: Patrícia Šeminská

Školiteľ: doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Lukáš Lochman, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Příprava a studium vlastností nových nesymetrických

azaftalocyaninů obsahujících azathiocrown ether pro

vazbu kationů kovů

Azaftalocyaniny (AzaPc) sú planárne makrocyklické zlúčeniny, ktoré sú aza-

analogy syntetických farbív ftalocyaninov. AzaPc vykazujú vďaka svojmu systému

konjugovaných dvojitých väzieb zaujímavé fotofyzikálne vlastnosti akými sú napríklad

emitovanie fotónov vo forme fluorescencie a absorpcia fotónov v červenej oblasti

spektra, ktorá je vhodná pre biologické aplikácie. Vlastnosti sa menia v závislosti na

charaktere periferných substituentov a centrálným katiónom kovu. Zavedenie

alkylaminovej skupiny do periférie umožňuje intramolekulárny prenos náboja (ICT),

čo zapríčiňuje zhasenie fluorescencie (nefluorescentný OFF stav senzoru) a teda pokles

kvantového výťažku fluorescencie k nulovým hodnotám. Pri snahe vyvinúť nové

fluorescenčné senzory pre katióny kovov sa využíva mechanizmu blokovania ICT,

ku ktorému dochádza po naviazaní kovového katiónu do rozpoznávacej časti (napr.

azacrown ether) senzoru. Výsledkom blokácie ICT je signifikantný nárast fluorescencie

(fluorescentný ON stav senzoru).

Príprava nového AzaPc senzoru začala niekoľkokrokovou syntézou

požadovaného azathiocrownu (Boc-1,4,7,10-tetrathia-13-azacyklopentadekanu), ktorý

bol následne po odchránení použitý do nukleofilnej substitúcie s 5,6-dichloro-pyrazin-

2,3-dikarbonitrilom. Požadovaný monosubstituovaný medziprodukt, na ktorý mala byť

v následujícím kroku naviazaná butoxy skupina, nebol bohužial získaný v takej čistote,

aby mohol byť použitý do ďalšej reakcie vedúcej k príprave kľúčového prekurzoru, teda

5-butoxy-6-(monoazatetrathia-15-crown-5)-2,3-dikarbonitrilu. Druhý z požadovaných
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prekurzorov, 5,6-bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitril, bol pripravený

úspešne podľa publikovaného postupu. Výsledky tejto diplomovej práce poslúžia ako

východzí bod pre ďalšiu optimalizáciu postupu tak, aby sme získali požadovaný AzaPc,

u ktorého bude náseldne študovaná citlivosť k ťažkým kovom (Pb
2+

, Cd
2+

, Hg
2+

).
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2 ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department: Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate: Patrícia Šeminská

Supervisior: doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Lukáš Lochman, Ph.D.

Title of thesis: Synthesis and Study of New Unsymmetrical

Azaphthalocyanines bearing azathiocrown ether for

cation binding

Azaphthalocyanines (AzaPc) are planar macrocyclic compounds, which are aza-

analogues of synthetic phthalocyanine dyes. AzaPc, due to their system of conjugated

double bonds, show interesting photophysical properties such as fluorescence emission

and absorption in the red area of the spectrum, which is suitable for biological

applications. These properties depend on character of peripheral substituents and central

metal cation. The attachment of alkylamine group enables intramolecular charge

transfer (ICT), that causes efficient quenching of fluorescence (non-fluorescent OFF

state of the sensor), and leads to decrease of fluorescence quantum yield to zero.

Blocking of ICT is used in development of new fluorescent sensors for metal cations, in

which metal cation is coordinated into recognition moiety (e.g. azacrown ether) of the

sensor. It results in a significant increase of fluorescence (fluorescent ON state

of the sensor).

Preparation of new AzaPc sensor started via a multi-step procedure resulting in

a new azathiocrown (i.e. Boc-1,4,7,10-tetrathia-13-azacyclopentadecane), which was

deprotected and used in a nucleophilic substitution with 5,6-dichloro-2,3-dicarbonitrile.

Desired monosubstituted intermidiate, suitable for subsequent attachment of butoxy

group, was not prepared in sufficient purity to be used further to obtain key precursor

5-buthoxy-6-(monoazatetrathia-15-crown-5)-2,3-dicarbonitrile. Another precursor, 5,6-

bis(tert-butylsulfanyl)pyrazine-2,3-dicarbonitrile was succesfully synthesized according

to procedure published in literature. The results of this Diploma Thesis will be useful
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for a follow-up optimization of reaction steps to get target AzaPc, its sensitivity toward

heavy metal cations will be investigated (Pb
2+

, Cd
2+

, Hg
2+

).
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3 ZOZNAM SKRATIEK

AzaPc azaftalocyanín (azaphthalocyanine)

CHF chloroform

CSS stav rozdelených nábojov (charge separated state)

CTC „charge transfer complex“

DBU 1,8-diazabicyklo[5,4,0]undec-7-en

DCM dichlórmethan

FEF zosílujúci faktor fluorescencie (fluorescence enhancement factor)

ΦF kvantový výťažok fluorescencie (fluorescence quantum yield)

FRET Försterov rezonančný prenos energie (Förster resonance energy

transfer)

HEX hexán

HOMO najvyšší obsadený molekulárny orbitál (highest occupied

molecular orbital)

HPLC vysoko účinná kvapalinová chromatografia (high-performance

liquid chromatography)

ICT intramolekulárny prenos náboja (intramolecular charge transfer)

LUMO najnižší neobsadený molekulárny orbitál (lowest unoccupied

molecular orbital)

MS hmotnostná spektrometria (mass spectrometry)

NMR nukleárna magnetická rezonancia (nuclear magnetic resonance)

Pc ftalocyanín (phthalocyanine)

PET svetlom vyvolaný prenos elektrónu (photoinduced electron

transfer)
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RET rezonančný prenos energie (resonance energy transfer)

Rf retenčný faktor

TFA trifluoroctová kyselina (trifluoroacetic acid)

THF tetrahydrofuran

TLC chromatografia na tenkej vrstve (thin layer chromatography)
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4 CIEĽ PRÁCE

Cieľom mojej diplomovej práce bolo zoznámenie sa s problematikou

fluorescenčných senzorov pre katióny kovov. Experimentálna časť mojej práce zahŕňala

niekoľkokrokovú prípravu prekurzorov 5,6-bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-2,3-

dikarbonitrilu A a 5-butoxy-6-(monoazatetrathia-15-crown-5)-2,3-dikarbonitrilu B.

Následne bola plánovaná príprava cieľového asymetrického azaftalocyaninu pomocou

cyklotetramerizačnej reakcie pripravených prekurzorov A a B. Pripravený

azaftalocyaninový (AzaPc) senzor mal byť charakterizovaný a študovaný z hľadiska

spektrálných a fluorescenčných vlastností s dôrazom na citlivosť ku katiónom ťažkých

kovov.

Najprv bolo potrebné pripraviť asymetrický prekurzor B, t.j. 5,6-disubstituovaný

pyrazin-2,3-dikarbonitril nesúci azathiocrownovou rozpoznávaciu časť

(monoazatetrathia-15-crown-5) a butoxy skupinu a prekurzor A s objemnými terc-

butylsulfanylovými skupinami 5,6-bis(terc-butylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitril.

Objemný substituent, terc-butylsulfanylová skupina, mal znemožniť agregácii, ktorá je

u AzaPc nežiaducim javom vedúcim ku strate senzorických vlastností.

Tieto dva prekurzory mali dať vznik asymetrickému AzaPc,

cyklotetramerizačnou reakciou pomocou štatistickej kondenzácie prekurzorov A a B.

Touto reakciou mal vzniknúť cieľový asymetrický AzaPc typu AAAB. (Obrázok. č. 1)

Obrázok č. 1: Cieľová štruktúra, asymetrický zinočnatý AzaPc. Červenou farbou je

znázornený monoazatetrathia-15-crown-5, rozpoznávacia časť. Modrou farbou sú

znázornené terc-butylsulfanylové skupiny, objemné substituenty.
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5 TEORETICKÁ ČASŤ

5.1 Fluorescencia

Luminiscencia, všeobecnejší pojem ako fluorescencia, je emisia fotónu


[…]


Energy. 12. august 2009;132.

27. Chou KF, Dennis AM. Förster Resonance Energy Transfer between Quantum Dot

Donors and Quantum Dot Acceptors. Sensors. 05. jún 2015;15(6):13288–325.

28. Khrenova M, Topol I, Collins J, Nemukhin A. Estimating Orientation Factors in the

FRET Theory of Fluorescent Proteins: The TagRFP-KFP Pair and Beyond. Biophys

J. 06. január 2015;108(1):126–32.

51

29. Didenko VV. DNA probes using fluorescence resonance energy transfer (FRET):

designs and applications. BioTechniques. november 2001;31(5):1106–16, 1118,

1120–1.

30. Ma Y, Chen H, Wang F, Kambam S, Wang Y, Mao C, et al. A highly sensitive and

selective ratiometric fluorescent sensor for Zn2+ ion based on ICT and FRET. Dyes

Pigments. 01. marec 2014;102:301–7.

31. Novakova V, Miletin M, Kopecky K, Zimcik P. Red-emitting dyes with

photophysical and photochemical properties controlled by pH. Chem Weinh Bergstr

Ger. 09. december 2011;17(50):14273–82.

32. Kobayashi H, Ogawa M, Alford R, Choyke PL, Urano Y. New strategies for

fluorescent probe design in medical diagnostic imaging. Chem Rev. 12. máj

2010;110(5):2620–40.

33. Lee HG, Kim KB, Park GJ, Na YJ, Jo HY, Lee SA, et al. An anthracene-based

fluorescent sensor for sequential detection of zinc and copper ions. Inorg Chem

Commun. 01. január 2014;39:61–5.

34. Novakova V, Lochman L, Zajícová I, Kopecky K, Miletin M, Lang K, et al.

Azaphthalocyanines: Red Fluorescent Probes for Cations. Chem Weinh Bergstr

Ger. 15. apríl 2013;19.

35. Novakova V, Zimcik P, Miletin M, Vachova L, Kopecky K, Lang K, et al. Ultrafast

intramolecular charge transfer in tetrapyrazinoporphyrazines controls the quantum

yields of fluorescence and singlet oxygen. Phys Chem Chem Phys PCCP. 20. marec

2010;12(11):2555–63.

36. Structural factors influencing the intramolecular charge transfer and photoinduced

electron transfer in tetrapyrazinoporphyrazines. - PubMed - NCBI [Internet]. [cit 28.

august 2019]. Available at: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24509513

37. Lochman L, Svec J, Roh J, Novakova V. The role of the size of aza-crown

recognition moiety in azaphthalocyanine fluorescence sensors for alkali and alkaline

earth metal cations. Dyes Pigments. 31. október 2015;121.

38. Crossley R, Goolamali Z, Sammes PG. Synthesis and properties of a potential

extracellular fluorescent probe for potassium. J Chem Soc Perkin Trans 2. 01.

január 1994;(7):1615–23.

39. Zim P. AZAFTALOCYANINY – OD SYNTÉZ PŘES FOTOCHEMICKÉ A

FOTOFYZIKÁLNÍ VLASTNOSTI K APLIKACÍM. Chem Listy. 2012;10.

40. Klein B, Berkowitz J. Pyrazines. I. Pyrazine-N-oxides. Preparation and Spectral

Characteristics1. J Am Chem Soc. 01. október 1959;81(19):5160–6.

41. Smith MB, March J. March’s Advanced Organic Chemistry [Internet]. Hoboken,

NJ, USA: John Wiley & Sons, Inc.; 2006 [cit 31. august 2019]. Available at:

http://doi.wiley.com/10.1002/0470084960

52

42. Zimcik P, Miletin M, Kostka M, Schwarz J, Musil Z, Kopecky K. Synthesis and

comparison of photodynamic activity of alkylheteroatom substituted

azaphthalocyanines. J Photochem Photobiol Chem. 15. apríl 2004;163(1):21–8.

43. Wolf RE, Hartman JR, Storey JME, Foxman BM, Cooper SR. Crown thioether

chemistry: structural and conformational studies of tetrathia-12-crown-4, pentathia-

15-crown-5, and hexathia-18-crown-6. Implications for ligand design. J Am Chem

Soc. júl 1987;109(14):4328–35.

44. Chen T-H, Schneemann A, Fischer RA, Cohen SM. Metal–organic frameworks

constructed from crown ether-based 1,4-benzenedicarboxylic acid derivatives.

Dalton Trans. 2016;45(7):3063–9.

45. Li Z, Wu Z, Luo F. Synthesis and Antifungal Activities of Alkyl N-(1,2,3-

Thiadiazole-4-Carbonyl) Carbamates and S-Alkyl N-(1,2,3-Thiadiazole-4-

Carbonyl) Carbamothioates. J Agric Food Chem. máj 2005;53(10):3872–6.

46. Chambers MS, Baker R, Billington DC, Knight AK, Middlemiss DN, Wong EHF.

Spiropiperidines as high-affinity, selective .sigma. ligands. J Med Chem. 01. máj

1992;35(11):2033–9.

47. Tanaka M, Nakamura M, Ikeda T, Ikeda K, Ando H, Shibutani Y, et al. Synthesis

and Metal-Ion Binding Properties of Monoazathiacrown Ethers. J Org Chem.

október 2001;66(21):7008–12.

48. van de Water LGA, ten Hoonte F, Driessen WL, Reedijk J, Sherrington DC.

Selective extraction of metal ions by azathiacrown ether-modified polar polymers.

Inorganica Chim Acta. 15. máj 2000;303(1):77–85.

49. Zimcik P, Miletin M, Novakova V, Kopecky K, Nejedla M, Stara V, et al. Effective

Monofunctional Azaphthalocyanine Photosensitizers for Photodynamic Therapy.

Aust J Chem. 05. jún 2009;62(5):425–33.

1 ABSTRAKT
2 ABSTRACT
