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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Patricia Šeminská začala přípravu své diplomové práce ve čtvrtém ročníku jejího
studia. Pod vedením Dr. Lochmana, s nímž byl konzultován i tento posudek, se zaměřila na
přípravu azaftalocyaninu s azathiocrownem na periferii. Po zaškolení v laboratoři byla studentka
schopná pracovat relativně samostatně, avšak její docházení do laboratoře nebylo dostatečné a
vyústilo v rozpracovaný projekt, který bude třeba v budoucnu dokončit. Pravdou je, že reakce
prováděné podle publikovaných postupů nevycházely tak, jak bylo v článcích popsáno a bylo
nutno hledat alternativní postupy. Příprava požadovaného crownu byla proto časově náročnější,
než se původně předpokládalo. Nicméně, pokud by studentka věnovala experimentální práci
tolik času, kolik ho ostatní studenti u nás běžně věnují, dal by se projekt úspěšně dokončit včas.
Hlavní nedostatky při přípravě textu diplomové práce spatřuji v nedostatečném časovém
plánování studentky a dlouhodobém nedodržování dohodnutých termínů odevzdání jednotlivých
kapitol z nejrůznějších příčin. Diplomová práce byla proto sepisována ve velmi krátkém
časovém úseku těsně před termínem odevzdání, což ovlivnilo výslednou kvalitu celé práce.

Jako pozitivní výsledek hodnotím úspěšnou přípravu několika důležitých meziproduktů, které
pomohou při budoucí syntéze finálního azaftalocyaninu, a dále pak relativně pečlivě sepsanou
teoretickou část práce. A proto, i přes všechny nastíněné nedostatky, diplomovou práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.
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